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Kapitel 1

Gå och ställ dig ute en klar kväll och titta 
uppåt. Hur långt kan du se? Hur mycket 
kan du se? Har du någonsin sett Vinter-

gatan? På vissa, verkligen mörka nätter, om du 
bor tillräckligt långt bort ifrån stadens ljus, kan 
du se en bred gata av ljus som sträcker ut sig över 
himlen. Man kan se in mot centrum av vår Vin-
tergategalax, där stjärnorna tycks ligga så nära 
varandra att de flyter ihop till ett enda Vinterg-
ateljus.

Eftersom vårt solsystem roterar runt en svag 
stjärna i en av spiralarmarna i vår galax, befin-
ner vi oss långt ifrån händelsernas centrum. Vi 
befinner oss i ett ytterområde av vår egen galax, 
en pytteliten prick i ett hav av ungefär tvåhund-
ra miljarder stjärnor.

Tvåhundra miljarder stjärnor – men även 
under den mörkaste natt med den klaraste him-
mel, kan våra mänskliga ögon faktiskt bara se 
ungefär tretusen stjärnor samtidigt.  Med blotta 
ögat kan vi inte se mer än 9 000 stjärnor från 
jorden, och det är våra närmaste “grannar” i 
Vintergatan.

Människan trodde förr att jorden var univer-
Vintergatan
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sums centrum, att solen och alla stjärnorna roterade runt 
jorden. Men så snart teleskopet hade uppfunnits, upptäckte 
man att det var fel. Varje gång ett starkare teleskop uppfun-
nits, har vi fått konstatera att universum är större än man 
tidigare hade trott.  Vi har upptäckt ett universum som är 
så stort att inte bara vår lilla planet, eller vår svaga sol, utan 
hela vår Vintergategalax bara är en liten prick, en droppe, 
som knappt är värd att uppmärksammas.

Hur stort är universum?   
Hur stort är universum? Större än vi tror. Större än vi kan 
föreställa oss till och med! Låt oss se om vi kan försöka få 
grepp om några siffror.

Hur långt har du rest under det senaste året? Tre tusen 
mil? Åtta tusen? Många männ-
iskor som flyger i jobbet reser 
regelbundet femton till tjugo 
tusen mil eller mer på ett år. 
Vi kan lätt se månen när vi tit-
tar upp mot himlen – den finns 
bara 384  400 kilometer häri-

från. Vi kan också se solen – även om det inte är bra att titta 
rakt in i den. Den ser ut som om den är ungefär lika stor 
som månen, men i verkligheten är den bara mycket längre 
bort – nästan 149 600 000 kilometer härifrån. Det är så 
långt bort att det tar solljuset över 8 minuter att nå jorden!

Hur stor är solen? Man skulle få plats med ungefär en 
miljon jordar inuti solen. Om jorden hade samma storlek 
som en fotboll (ca 22 cm i diameter), skulle solens diameter 
vara 24 meter, som ett åttavåningshus. Vi kan nästan inte 

Om jorden var samma storlek 
som en fotboll, skulle solens 

diameter vara som ett
åttavåningshus.
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föreställa oss något så stort! Då måste väl solen vara den 
största kroppen i hela universum, eller hur? 

Nja, det är den ju inte. Har du någon gång tittat upp mot 
konstellationen Jägaren Orion på himlen? Betelgeuse, den 
starka stjärnan högst upp på Orions vänstra axel, är så stor 
att om den var stjärnan i vårt solsystem istället för solen, 
skulle den inte få plats i den stora cirkel som jorden gör när 
den cirkulerar runt solen på ett avstånd på ca 149 miljoner 
kilometer. Den skulle inte ens få plats inom Jupiters bana – 
och den är nästan 779 miljoner kilometer ifrån solen!

Men den största kända stjärnan heter Canis Majoris. 
Den är så stor att om jorden hade samma storlek som en 
fotboll och om vår sol var så stor som ett åttavåningshus, 
skulle Canis Majoris ha en omkrets på över 48 300 kilome-
ter, som en jordenruntsegling!

Orion
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Och om jorden var stor som en fotboll, och solen var stor 
som ett åttavåningshus, hur långt bort skulle då solen vara? 
Drygt 2,5 kilometer. Faktum är, att om hela vårt solsystem 
– solen och alla planeterna – tillsammans var lika stora som 
en krona, skulle solen bara kunna ses med mikroskop, och 
den närmaste stjärnan skulle vara ungefär 100 meter bort. 
Om man kunde resa med ljusets hastighet – det vill säga 
nästan 300 000 kilometer per sekund – skulle det ändå ta 
hundra tusen år bara att färdas tvärs över vår galax!

Om hela vår galax hade samma storlek som en krona – 
kom ihåg att det innefattar två hundra miljarder stjärnor 
– skulle vårt solsystem vara för litet för att kunna ses under 
ett vanligt mikroskop. De andra galaxerna där ute skulle 

fortfarande befinna 
sig mellan 30 centi-
meter och 300 meter 
bort.

Så många galaxer! 
Så många stjärnor!

Och hur många 
andra galaxer finns 
det? I ett försök att 
se längre ut i rym-
den än någonsin tidi-

gare, riktade astronomerna Hubbleteleskopet mot en fläck 
på natthimlen som verkade vara tom. Tom – utan synliga 
stjärnor, galaxer eller något annat. De fokuserade på ing-
enting under 11 dygn, sedan undersökte de noggrant fo-
tografiet. På denna pyttelilla fläck – cirka 3 procent av en 
fullmåne – fann de mer än tio tusen galaxer – inte stjärnor, 

Malströmsgalaxen
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utan hela stjärngalaxer 
– var och en med mil-
jarder av stjärnor.

När de fokuserade 
Hubbleteleskopet på 
samma ställe under 23 
dygn, upptäckte de att 
de kunde se ännu fler 
galaxer – nästan dub-
belt så många. Grun-
dat på dessa djupa 
fältstudier, räknar astronomer med att 
det finns åtminstone 175 miljarder ga-
laxer inom deras nuvarande synfält från 
jorden. Hur många stjärnor skulle det 
bli? Om vi räknar med att vår galax som 
har två hundra miljarder skulle utgöra 
något slags medelvärde, så finns det enligt vissa beräkning-
ar ungefär 350 000 000 000 000 000 000 000 stjärnor. 
Åtminstone tills vi har utvecklat teknologier som kan se 
ännu längre ut i rymden.1

Tänk så här: nästa gång du är på stranden, ta då upp 
en handfull sand. Om beräkningarna är korrekta, finns det 
fler stjärnor i universum än det finns sandkorn på alla jor-
dens havsstränder tillsammans. Det som vi ser när vi tittar 
uppåt – är bara en handfull sand.

Vi har verkligen insett att jorden inte är universums 
centrum. Men under många år har vi funderat på om inte 
jorden är unik – om inte den är den enda bebodda planeten 
i hela universum. Vi har nyligen lärt oss att de flesta stjärn-

Hubbleteleskop

Hubble djupfältstudie
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system har planeter. Bara i vår galax, beräknas det finnas 
mer än en miljard planeter.2

Hur många av de planeterna har djur eller växter av nå-
got slag? Vi har ännu inte svaret på den frågan. Och kan 
det finnas intelligent liv på någon annan planet? Det är den 
stora fråga som alla astronomer ställer.

Universums under överträffar all fantasi! Och vi har inte 
ens nämnt nebulosor, kvasarer, svarta hål eller något av de 
många andra fascinerande objekt som finns i vårt  univer-
sum. Kan allt detta verkligen ha kommit till av en slump?

Nervceller
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En upptäcktsresa
Det är en större fråga än bara universum – hur är det med 
alla de häpnadsväckande under av liv som finns runt om-
kring oss här på jorden? Och hur är det med undren i våra 
egna mänskliga kroppar? Det finns fler nervceller i din 
hjärna än det finns stjärnor i vår galax!

I denna bok kommer vi att utforska undren inte bara i 
livet runt omkring oss, utan även undret med vår egen ex-
istens. En del människor tror att vetenskapen erbjuder alla 
svaren som vi söker. Men många finner att vetenskapligt 
sökande lämnar ett tomrum i deras hjärtan.

Ända sedan de första dagarna i mänsklighetens historia, 
har människor kämpat med livets stora frågor. Varför är vi 
här? Vart är vi på väg? Vad händer med oss när vi dör? Var-
för finns det så mycket ondska och lidande i världen?

Vetenskapen ställer inte de frågorna. Den har inga svar 
att ge till människans innersta längtan. Men det betyder 
inte att de svaren inte finns. 

Kom med på en upptäcktsresa, en resa där vi söker upp 
undren runt omkring oss, för att finna vad det är som kny-
ter samman alla dessa förunderliga ting. Kom och upptäck 
inte bara liv som vi kanske aldrig har kunnat ana, men ännu 
mera slående, en kärlek som går bortom all vår fantasi.

1.  http://blogs.discovermagazine.com/crux/2012/10/10/how-many-
galaxiesare-there-in-the-universe-the-redder-we-look-the-more-we-
see/.
2.  http://www.jpl.nasa.gov/news/news.php?release=2013-002.




